HERBA odorem fortem fragrantem non omnibus gratum, si teritur, et recens et sicca spargit, sapore autem calido acri, camphoraceo, instruitur. Hisce notis maxime extrema ramorum foliis vestita calycesque distinguuntur; nam corolla demto calyce vix odora vel sapida (NEVM. *Chem. B. 2. Th. 4. p. 117.*). Vnde, quatenus partes vi praestent, colligitur. Folia prae reliquis eliguntur. Aqua ex iis obtinetur extra-

tractum amaricans vberius, spiritus vini autem elicit etiam odoras calidasque partes, sed spissatus pondus extracti minus praebet. Nec parum terrestrium partium hisce seclusis remanet, scilicet ex vncia vna drachmae tres supraque (NEVMANN). Olei destillati  $\frac{1}{8}$  ad  $\frac{1}{2}$  cl. CARTHEUSER (*M. m. T. 2. p. 106.*) cl. LEWIS (*M. m. p. 486.*) autem  $\frac{1}{2}$  eruit. Flores longe eius minorem quantitatem erogant. Camphoram, quam stirpi inesse nonnulli affirmarunt, in coniectura ex analogia saporis vnice consistere arbitror.

Est stirps ex potentissimis huius ordinis aromaticis, quae in neruis stimulantis et reficiendis, liquidis tenacibus resoluendis et stagnantibus dissipandis, sanguine exagitando, vt in sudorem degeneret vel in feminis in menstua erumpat, flatibus displodendis, putredine coërcenda, insignem vim habet. In affectionibus ideo systematis neruosi variis, memoriae labe, vertigine, paralyfi, multum nec iniuste laudatur. Vino decocta et melle dein mista asthmatis (pituitosi sine dubio) existit eximia medela (BORELL. *Hist. et Obs. Cent. 4. Obs. 46*). Glandularum colli infarctum apud infantes dissipat infusum vel decoctum herbae saccharo edulcatum (XVECHLER in *Diff. de glandulis colli puerorum tumefactis p. 47.*), approbante et HEISTERO (*Med. pract. p. 264. et Chirurg. cap. de scirrho*). Diarrhoeam chronicam sub virium iactura tabem

tabem minantem vinum ex foliis ftipauit intra breue tempus (*Welfch. Hecatoftea* 2. n. 51. p. 29.).

Herba extrinsecus in facculis vel epithematibus applicata fugillationes discutit, ficcata diffipat oedemata, in fomento cum vino gangraenam sistit.

FLORES ANTHOS. Desueuerunt vsurpari. Vis eorundem; vt dictum, in calyce latet.

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

AQVA DESTILLATA officin.

OLEVM DESTILLATVM officin. Flauicans vel subuiride, tenue, fragrans insigniter, etli paullo ingratius odore, quam ipsa herba. Aetate odorem fere camphorae acquirit (*GEOFFROY Mem. de l'Ac. d. sc. d. Paris 1721. p. 163.*). Paucis guttulis ingestum flatus discutit neruosque stimulat.

AQVA REGINAE HVNGARIAE, melius SPIRITVS ROSISMARINI. Simplicior est in *Ph. Edinb. p. 33.* vbi flores, vel in *Ph. Ed. nouiss. p. 100.* et *Ph. Lond. p. 58.*, vbi summitates, item in *Ph. Suec. p. 176.* vbi folia cum floribus requiruntur, et horum aliquod cum spiritu vini absque alia miscela destillatur. Dani (*Ph. p. 128.*) floribus Anthos flores Lauendulae addunt, et Wurtembergenses (*Ph. p. 18.*) Saluiam et Zingiber. Externe pro odoramento est debilium et deliquio animi correptorum, discutit etiam et roborat.

rat. Qui spiritus Monspeliis ad nos transfertur fragrantior et efficacior est reliquis.

CONSERVA *Ph. Lond. p. 24. Ph. Ed. p. 70.*

Ex floribus. Contusione horum et saccharo addito debilitatur fragrantia et vis insigniter.

MEL ANTHOSATVM. *Ph. W. p. 113.* Ex floribus vel herba aqua et melle maceratis demum coltis et colatis. Raro hodie ad flatus dissipandos et tormina vterique dolores mitigandos ingeritur, vel clysmatibus admiscetur.

## GLECOMA.

LINN. *Syst. veg. p. 445. Gen. pl. p. 291.*

261.

*Pharm.* HEDERAE TERRESTRIS *Herba.*

*Glecoma hederacea*; foliis reniformibus crenatis

LINN. *Spec. pl. p. 807.* *Hedera terrestris vulgaris*

C. B. ICON: REGNAULT *Botanique*, le Lierre terrestre. Pl. perennis ad sepes, et in dumetis crebra.

HERBA succosa amara paullum cum leui aromate et acrimonia, et odoris, dum fricatur, fortis. Nec ficcata perdit saporem vel odorem suum vel vires, si confusa et in placentam redacta ficcatur beneque seruetur (WILLIS *Pharm. rat. Sect. 1. c. 6. p. 59.*).

Alius

Alius iacturam odoriferae partis ficcando queritur (CARTH. *M. m. T. 2. p. 469.*). Aqua destillata odora. Extractum aquosum amaritiam mitem habere fertur, spirituosum euidentius acre et aromaticum (HEDER. *Diff. de Hedera p. 12. sq.*). Contra haec vir fide dignior (CARTHEVSE *loc. cit.*) saporem extracti aquosi primum subdulcem et amaricantem, postea adeo acrem, vt Piper vel Pimpinellae radicem aemuletur, describit, extractum autem spirituosum, quod longe minori quantitate elicitur, balsamicum, amaricans.

In Anglia, praecipue septentrionali, olim per 24 horas dolio immissa ad cereuisiam clariorem reddendam (RAII *Hist. plant. T. 1. p. 567.*). Crebro quoque cereuisiam hac stirpe impraegnata, nomine Gill-ale, potarunt, vt antiscorbuticum, aperiens et diureticum (MILLER *Botan. offic. p. 225.*). In Germania quibusdam locis embammatibus incoquitur gratiae causa. Folia loco Mori bombycibus proiecta (VSTI *Gött. Polixeynachr. 1757. p. 23.*).

Quod aperiendi, detergendi, lotium pellendi vulnerariamque facultatem habeat haud mediocrem, experientia non diffitenda nititur. Olim fiduciam in viceribus internis (SIM. PAVLLI *Quadrip. bot. p. 74.*), praecipue pulmonum, contraxit, quam adhuc apud multos seruat. In tussi graui et pertinaci pulueris drachmam dimidiam vel integram bis de die, in aqua de-

destillata vel decocto pectorali fumendam, impense laudat WILLISIVS (*Pharm. rat. Sect. 1. c. 6.*). In phthisi ex haemoptysi prae ceteris omnibus commendatum cupit syrupum ex Hedera terrestri copiose ingestum MORTONVS (*Phthysiologia Lib. 3. cap. 5. Op. T. 1. p. 133.*). QVERCETANO pariter syrupus hoc sine placuit, sed ex succo cum saccharo Rosarum vel penidio paratus (RIVER. *Prax. P. 1. p. 349.*). Decoctum melle, si placet, miscendum multis extollit ETTMÜLLERVS (*Oper. T. 1. MANG. p. 639.*) in exulcerationibus pulmonum, LINDANVM socium laudis in empyemate vomica pulmonum et abscessu ex male curata pleuritide citans. Fauet horum effatis de efficacia in phthisi SCARDONA (*Aphorismi de cognoscendis et curandis morbis Lib. 2. p. 69.*). SAUVAGES (*Nosol. T. 3. P. 2. cap. de phthisi.*) in censu remediorum contra phthisin variam hoc pariter memorat. In Suecia, vbi medicis quibusdam contra phthisin sese quoque commendauit, memini cognati cuiusdam, qui pus verum exspuerat, succo eiusdem cum sero lactis vel lacte mixto, iuncta equitatione, potissimum curati. Equidem pluries addidi pro phthificis ex vlcere aliis herbis in infuso theaeformi, conserua Rosarum loco sacchari edulcato, non sine fructu, sed in comitatu reliquorum subsidiorum.